- 1 -

浙教办函〔2022〕8 号

浙江省教育厅办公室关于组织开展“亲轻
寒假·健康成长”中小学生寒假活动的通知

各市、县（市、区）教育局：

寒假是促进学生德智体美劳全面发展的时间，是学生调节身

心、养精蓄锐的时间，是学生增长阅历发展个性的时间，是引导

学生浸润传统文化培根铸魂的时间，是父母亲子陪伴共享天伦的

时间。2021—2022 学年寒假是“双减”政策实施后的第一个假期，

也是持续深化“双减”的重要时间节点，安排好、组织好学生丰富

充实的寒假生活，让学生度过一个快乐健康而有意义的寒假，十

分重要。为推动寒假回归应有的功能定位，丰富学生寒假生活，

省教育厅联合省体育局、省妇联、省少工委、有关新闻媒体等单

位，共同推出中小学生寒假系列实践活动。现将有关事项通知如

下。

一、活动主题

亲轻寒假·健康成长

二、活动时间

- 2 -

2022 年寒假期间及前后，具体时间详见各活动方案。

三、活动内容

由省有关单位主办，全省中小学生（部分活动面向学龄前儿

童）以及广大家长、教师均可自愿参加。具体推出以下 8 项活动。

（一）“魅力寒假”活动方案设计征集。

活动内容：面向中小学及幼儿园教师征集寒假活动方案设计

作品，鼓励广大教师通过有趣、有教育意义的寒假活动设计，激

发学生兴趣，使学生享受快乐充实的寒假生活。评选出的优秀活

动方案由主办方颁发证书。鼓励优秀活动方案在各地实践。

主办单位：浙江省教育厅教研室。

参与对象：主要面向全省义务教育阶段的教师，也欢迎幼儿

园和高中教师参加。

（二）“沿着习爷爷的足迹 寻访美丽浙江”红色研学活动。

活动内容：根据疫情防控实际，动员少先队员寒假期间主动

走进当地“红领巾 e 站 1013”阵地等红色教育基地，就地就便开展

沉浸式红色研学活动；鼓励少先队员通过文字、绘画、摄影、短

视频等形式分享活动收获。优秀实践成果择优在省少先队队刊微

信公众号“博学红领巾”和浙江教育报全媒体平台“我的‘双减 ’日

记”专栏展播；优秀作品将有机会刊登在浙江省少先队队刊《博

学少年》上。

主办单位：浙江省期刊总社、浙江教育报刊总社。

参与对象：全省少先队员。

- 3 -

（三）“‘双减’好生活 寒假随手拍”系列短视频大赛。

活动内容：天目新闻“潮客频道”设立#寒假随手拍#话题，面

向全省中小学生和学龄前儿童征集原创短视频作品。创作者可围

绕冬奥会、春节、科学实验、社会实践、寒假生活等主题，自行

拍摄、剪辑、上传随手拍短视频作品。评选出的优秀作品由主办

方颁发证书并给予奖励，同时有机会在天目新闻首页推荐频道进

行展示。优秀作品获奖者天目新闻将统筹进行宣传报道，并有机

会与文艺名家、教育专家进行互动、获得点评。

主办单位：天目传媒有限公司（承办平台：天目新闻客户

端）。

参与对象：全省中小学生、学龄前儿童。

（四）“圆梦冰雪 相约冬奥”喜迎北京冬奥会系列活动。

活动内容：迎接第 24 届北京冬奥会，宣传冰雪运动，响应

冬奥会“一起向未来”主题口号，在青少年、幼儿群体中进一步弘

扬奥运精神。活动分主题征文、绘画（涂鸦）作品、亲子体育锻

炼宝宝秀视频、小记者采风和看冬奥等。评选出优秀作品并颁发

证书。征文及绘画部分优秀作品在浙江电视台少儿频道、浙江教

育报社等平台刊播。

主办单位：浙江省幼儿体育协会、浙江电视台少儿频道、浙

江教育报社。

参与对象：全省中小学生、学龄前儿童。

（五）“浙里家”寒假亲子创意大赛。

- 4 -

活动内容：贯彻落实《中华人民共和国家庭教育促进法》，

帮助和引导中小学生家庭用好寒假亲子时光，围绕“双减”前后亲

子关系的变化和家庭教育模式的更新，以亲子创意作品的形式，

记录寒假期间家庭教育过程、亲子活动瞬间、节日团聚交流等家

庭场景。活动统一以短视频形式参评，评选出的优秀视频将同步

在“教育之江”“浙江女性”等微信公众号和钱江台、钱江视频

官方视频号、抖音号上推送展播。主办方为获奖家庭颁发荣誉证

书，参与活动的亲子家庭可随机获赠小奖品一份。

主办单位：浙江省家庭教育指导中心、钱江都市频道。

参与对象：全省中小学生家庭。

（六）“我的‘双减’日记”征集活动。

活动内容：为忠实记录和呈现孩子们多彩的寒假生活，面向

全省中小学生征集“我的‘双减’日记”，鼓励学生用文字、绘画、

表演等多种方式，分享自己“双减”后的首个寒假生活。“教育之

江”将择优在全媒体平台进行展播。评选出优秀日记并赠获奖者

一份新年礼物。

主办单位：浙江教育报刊总社（承办平台：“教育之江”政务

媒体）。

参与对象：全省中小学生。

（七）“五育七彩·快乐网课”寒假公益课堂活动。

活动内容：为丰富中小学生假期学习生活，满足中小学生知

识拓展、兴趣培养、素养提升的需要，推动亲子共学共成长，“之

- 5 -

江汇”教育广场面向全省中小学教师征集一批“快乐网课”，同时

面向中小学生开设“争做爱国爱党好少年”“阅读学习来浙里”“我

们一起来运动”“人人都是艺术家”“劳动实践小能手”“健康安全

教育”等活动板块，开展学习交流。综合课程质量及课程在线学

习受欢迎程度，评选出“快乐网课”和优秀学生作品，给予奖励，

并由主办方颁发证书。

主办单位：浙江省教育技术中心。

协办单位：中国电信浙江分公司、浙江华数广电网络股份有

限公司。

参与对象：全省中小学教师与学生。

（八）“家访中的育人故事”寒假家访优秀案例评选活动。

活动内容：面向中小学教师征集家访过程中的动人故事，或

家访期间的所见所闻、特殊经历、特别感悟，鼓励中小学教师以

新时代家校共育的新理念、新思维为引领，因地制宜创新家访内

容和方式，通过科学设计和有效实施，提高家访工作实效。评选

出的优秀案例由主办方颁发证书。

主办单位：浙江省教育科学研究院、浙江省教育学会。

参与对象：全省中小学教师。

（以上 8 项活动的具体方案详见附件）

四、活动要求

（一）自愿为先。本活动旨在丰富寒假生活、助力学生健康

成长，各项活动供全省中小学生及家长、教师自由选择、自愿参

- 6 -

加。各市、县（市、区）教育局和中小学校做好宣传和指导，不

搞层层组织，不得下达参与任务，更不得强制学生和家长参加活

动。

（二）营造氛围。请相关单位积极配合，通过各种渠道扩大

宣传，使广大中小学生、教师及家长及时知晓。积极通过各类媒

体平台对优秀作品和活动成果进行展示宣传，加强正面引导，营

造浓厚的“亲轻寒假、健康成长”氛围。

（三）加强激励。鼓励各主办单位扩大奖励范围，提高奖励

标准，给参与活动的人员以更多的激励和温暖。

（四）保障安全。各主办单位要严格执行活动开展的各项安

全规定，严格落实属地疫情防控的有关措施，确保活动安全有序。

寒假活动总联络：刘纪蕊、张黎（省教育厅基础教育处），

联系电话：0571-88008693、88008831。分项活动联系人及咨询

方式详见各活动方案。

附件：1.“魅力寒假”寒假活动方案设计征集活动方案

2.“沿着习爷爷的足迹 寻访美丽浙江”红色研学活动

方案

3.“‘双减’好生活 寒假随手拍”系列短视频大赛方案

4.“圆梦冰雪 相约冬奥”喜迎北京冬奥会系列活动方

案

5.“浙里家”寒假亲子创意大赛方案

- 7 -

6.我的“双减”日记征集活动方案

7.“五育七彩·快乐网课”寒假公益课堂活动方案

8.“家访中的育人故事”寒假家访优秀案例评选活动

方案

                        浙江省教育厅办公室

                         2022 年 1 月 11 日

（此件公开发布）

抄送：省体育局，团省委（省少工委），省妇联，浙江日报报业集团，

- 8 -

浙江广电集团，中国电信浙江分公司。

- 9 -

附件 1

“魅力寒假”寒假活动方案设计
征集活动方案

一、活动目的

为丰富中小学生寒假生活，鼓励学校通过有趣、有教育意义

的寒假活动设计，激发学生兴趣，培养个性特长，使学生享受快

乐充实的寒假生活，特开展此次中小学生寒假活动方案设计征集。

二、活动内容

1.面向中小学生设计一项有意义的活动，建议以实践活动为

主，可以是科学实验、艺术活动、劳动实践、考察走访、游戏项

目等。

2.提倡原创、允许改编。设计的活动要简单易行，体现参与

性、活动性、游戏性，发挥时间与地域优势，符合学生的年龄特

点。

三、活动时间

活动发布之日起—2022 年 1 月 20 日。

四、主办单位

浙江省教育厅教研室。

五、参与对象

主要面向义务教育阶段的教师，也欢迎幼儿园和高中教师参

加。

- 10 -

六、格式要求

1.活动设计要有题目、参加人员、活动步骤和活动方法、评

价方式或指标。

2.可采用图文并茂的方式，整个设计不超过 3000 字。

3.活动方案发送邮箱：1227758387@qq.com，联系人：沈老

师，联系方式：0571-56870051。

七、奖项设置

省教育厅教研室将统一组织活动方案评选，根据排名先后对

前 15%的方案设计者颁发获奖证书。获奖方案拟于寒假前在浙江

省教研室网站首页上予以公布，网址：https://www.zjjys.org/。

- 11 -

附件 2

“沿着习爷爷的足迹 寻访美丽浙江”
红色研学活动方案

为进一步深入贯彻落实习近平总书记关于少年儿童和少先

队工作的重要论述，根据《中共中央关于全面加强新时代少先队

工作的意见》《中共浙江省委全面加强新时代少先队工作的实

施意见》等文件精神，现就各中小学少先队组织在寒假期间开展

“沿着习爷爷的足迹 寻访美丽浙江”红色研学活动指引如下。

一、活动主题

沿着习爷爷的足迹 寻访美丽浙江

二、主办单位

指导单位：浙江省少工委。

主办单位：浙江省期刊总社、浙江教育报刊总社。

三、活动时间

2022 年寒假。

四、参与对象

全省少先队员。

五、活动地点

全省“红领巾 e 站 1013”阵地、新时代文明实践中心（所、

站）、爱国主义教育基地、青少年教育基地、科普教育基地、青

少年宫（活动中心）、博物馆、科技馆、基层党群活动场所、乡

- 12 -

村文化礼堂等各场馆。

六、活动形式

根据疫情防控实际，充分动员少先队员在寒假期间，用好

《红色研学——浙江省红领巾学院实践活动课程读本》，主动走

进当地“红领巾 e 站 1013”阵地等红色教育基地，就地就便开展沉

浸式红色研学活动，直观了解红色政权来之不易，新中国来之不

易，中国特色社会主义来之不易。鼓励少先队员通过文字、绘画、

摄影、短视频等形式，记录到“我的‘双减 ’日记”里，分享活动收

获、坚定成长志向，涵养家国情怀。

七、参与方式

1.扫码关注“博学红领巾”微信公众号。

2.点击底部菜单栏：双减日记，填写信息，上传作品。

八、活动奖励

少先队员在红色研学过程中形成的优秀实践成果，将择优在

省少先队队刊微信公众号“博学红领巾”和浙江教育报全媒体平台

“我的‘双减’日记”专栏展播。阅读量前 20 的优秀作品，将有机会

获得浙浙、江江精美文化产品一套，并刊登在浙江省少先队队刊

- 13 -

《博学少年》上。

九、联系方式

浙江省期刊总社联系人：季菲，联系电话：0571-85060270；

浙江教育报刊总社联系人：朱诗琪，联系电话：

0571-87778081。

- 14 -

附件 3

“‘双减’好生活  寒假随手拍”
系列短视频大赛方案

2022 年的寒假是实施“双减”后的第一个寒假，为了让中小

学生、学龄前儿童度过一个充实、愉快、安全、有意义的寒假，

天目新闻客户端组织、策划了“‘双减’好生活 寒假随手拍”系列短

视频大赛。

一、活动主题

“双减”好生活 寒假随手拍

二、主办单位

天目传媒有限公司（承办平台：天目新闻客户端）。

三、活动时间

活动发布之日起—2022 年 2 月 28 日。

四、参与对象

全省中小学生、学龄前儿童。

五、活动形式

（一）作品征集。围绕“双减”背景下的首个寒假，天目新闻

潮客频道设立活动话题#寒假随手拍#，学生于 2022 年 2 月 20 日

前通过天目新闻上传 1 分钟内原创短视频作品，作品审核通过后

将在话题页面进行集中展示。作品主题可为寒假（春节）亲子活

动、研学、旅行、运动、实践等，内容不限。

- 15 -

 （二）作品评选。活动结束后，“天目新闻”将根据视频

点赞数、传播率和专家意见筛选入围作品进行线上展播，并设立

评选页面，引导网友对入围作品进行点赞。最终根据视频点赞数、

传播率和专家意见等评选出奖项。

（三）奖项设置。一等奖 1 个（奖励 5000 元）；二等奖 2

个（奖励 2000 元）；三等奖 3 个（奖励 1000 元）；优秀作品 50

个（奖励 500 元）；人气作品 100 个（奖励 200 元）；其他入围

作品 200 个（奖励 100 元）。以上金额均为税前。

所有评选出的作品都将由主办方颁发证书。优秀作品将有机

会在天目新闻首页推荐频道进行展示，优秀作品获奖者天目新闻

将统筹进行宣传报道，并有机会与文艺名家、教育专家进行互动、

获得点评。

六、参与方式

（一）作品上传方式。

第一步：在各大应用市场搜索“天目新闻”后下载。

第二步：登录“天目新闻”客户端，点击底部状态栏中间的

“+”号图标直接拍摄视频，或选择手机中已有的视频上传。

第三步：视频上传制作完成后，点击参与话题，搜索“寒假

随手拍”，添加#寒假随手拍#话题标签并完善标题（30 个字以内，

例：#寒假随手拍#某某学校某某人：我家的除夕夜），点击“发

布”按钮即可完成发布视频。

- 16 -

（扫描二维码上传作品）

（二）作品要求。

短视频必须为原创视频，符合活动主题，积极向上，富有创

意；视频要求竖屏拍摄，可自由剪辑、加工，形式不限，鼓励创

新；时长不超过 1 分钟。

七、联系方式

联系电话：0571-85311764。

联系人及手机号码：何畅，18867153270；邱伊娜，

18867106747。

活动最终解释权归主办方所有。

- 17 -

附件 4

“圆梦冰雪 相约冬奥”喜迎北京冬奥会
系列活动方案

第 24 届冬奥会将于 2022 年 2 月 4 日至 2 月 20 日在北京市

和张家口市举行。冬奥会不仅是我国“十四五”开局之年举办的重

大标志性活动，同时也是展示国家形象，振奋民族精神的重要契

机。为在青少年、幼儿群体中进一步弘扬奥运精神，传播冬奥文

化，推广冰雪运动，响应冬奥会“一起向未来”的主题口号，特推

出“圆梦冰雪 相约冬奥”喜迎北京冬奥会主题征文、绘画、体育

锻炼亲子视频征集活动。

一、组织单位

主办单位：浙江省幼儿体育协会、浙江电视台少儿频道、浙

江教育报社。

二、参与对象

全省中小学生、学龄前儿童。

三、活动安排

（一）主题征文、绘画（涂鸦）作品、体育锻炼亲子视频

分批海选（2022 年 1 月 20 日—2 月 20 日）。

1.面向全省中小学生开展“圆梦冰雪 相约冬奥”冬奥前、冬

奥中主题征文，字数 800 以内。由主办单位分两批评选出征文一

等奖 10 名、二等奖 30 名、三等奖 60 名，其他为参与奖，并颁

- 18 -

发证书;

2.面向全省学龄前幼儿开展主题绘画（涂鸦）征稿，作品围

绕“冰上相约”“雪舞激情”“和平畅想”“圆梦北京”“我与冬奥”等多

种题材展开，绘画风格不限〔绘画尺寸：A3（298mm*420mm）

或四开（389mm*546mm），横幅竖幅均可〕。由主办单位评选

出绘画（涂鸦）一等奖 10 名、二等奖 30 名、三等奖 60 名，其

他为参与奖，并颁发证书。

3.面向全省学龄前幼儿家庭开展亲子体育锻炼宝宝秀视频

征稿。参赛视频要求：家长与幼儿共同完成一组与体育锻炼（游

戏）相关的节目，视频围绕“迎冬奥动起来”“圆梦北京”“我与冬

奥”等多种题材展开，引导儿童强健体魄、增强意志、弘扬奥林

匹克精神，重点体现健身性、趣味性、安全性、简易性、可推广

性。由主办单位根据各幼儿（家庭）上报参赛作品总数的 10%、

20%、30%、40%的比例，分别评选出一、二、三等奖及参与奖，

并给予奖励。

（二）“圆梦冰雪 相约冬奥”小记者采风活动（2022 年 2 月

4 日—2 月 20 日）。

获奖选手有机会参加中国蓝小记者“圆梦冰雪 相约冬奥”采

风活动，采访赛场上的运动员，志愿者、民族企业家等。浙江电

视台少儿频道开设相关新闻专栏进行采风展播。

（三）“圆梦冰雪 相约冬奥”小记者看冬奥（2022 年 2 月 4

日—2 月 20 日）。

- 19 -

获奖选手有机会在浙江电视演播厅采访浙江省优秀教练、优

秀运动员，一起观看冬奥会，了解冬奥知识，感受体育的魅力。

浙江电视台少儿频道开设相关新闻专栏进行观摩展播。

（四）优秀作品刊发（2022 年 2 月 15 日—3 月 15 日）。征

文及绘画获奖的部分优秀作品在浙江电视台少儿频道、浙江教育

报社等平台刊播。

四、作品报送

（一）作品以附件方式报送电子版，电子版应是作品翻拍照

或扫描件。

（二）作品命名方式为“作品类型+作品名称+姓名+年龄”。

（如：征文+我眼中的冬奥+张××+13 岁）。同时请邮件里注明联

系方式。

（三）报送方式。

1.征文报送邮箱：395962684@qq.com，联系人：江洋，电

话：13805744358。

2.绘画（涂鸦）作品投稿请扫描下方二维码（2022 年 2 月 20

日前），联系人：季子禾，电话：15715790347。

mailto:395962684@qq.com

- 20 -

3.体育锻炼（游戏）亲子视频投稿请扫描下方二维码（2 月

20 日前），联系人：季子禾，电话：15715790347。

（四）注意事项。

1.作品照片格式为 jpg/tif，翻拍照或扫描件要求完整清晰，

无遮挡和反光；翻拍照只允许适当裁剪、不允许加入不真实 PS

制作，作品及作者照片分辨率不低于 300dpi。

2.视频请横屏拍摄，拍摄对象位于屏幕中央；视频格式为

MP4、avi、mov、flv，清晰度最低为 1080P，时长 1 分钟至 1 分

30 秒。视频要求完整，不得把多次拍摄的内容进行剪辑和编辑。

- 21 -

附件 5

“浙里家”寒假亲子创意大赛方案

2022 年寒假是国家出台《中华人民共和国家庭教育促进法》

和实施“双减”政策后的第一个寒假。为积极助力“双减”政策落地

见效，全力推进《中华人民共和国家庭教育促进法》贯彻实施，

帮助和引导全省亲子家庭用好寒假这段短暂而温馨的家庭亲子

时光，回归寒假功能定位，让中小学生度过一个充实、愉快、安

全、有意义的寒假，省妇联牵头开展“浙里家”寒假亲子创意大赛

活动。

一、主办单位

指导单位：浙江省妇联。

主办单位：浙江省家庭教育指导中心、钱江都市频道。

二、参与对象

全省中小学生家庭。

三、活动时间

活动发布之日—2022 年 2 月 28 日。

四、活动主题

围绕双减前后亲子关系的变化和家庭教育模式的更新，以亲

子创意作品的形式，记录寒假期间家庭教育过程、亲子活动瞬间、

节日团聚交流等亲子家庭场景。

五、活动形式

1.作品形式。统一以短视频形式参评，可以通过专题片、纪

- 22 -

录短片、情景剧、歌舞快板等方式展示亲子阅读、亲子劳动、亲

子运动、亲子游戏、亲子手工等主题版块内容。

2.作品要求。原创首发，符合活动主题，弘扬正能量；高清

格式拍摄，画面清晰不抖动，竖屏横屏不限；视频经过初步剪辑，

内容完整，时长 5 分钟以内；视频要附 100 字左右说明性文字。

3.奖项设置。主办方组织评审组对作品进行评选，根据作品

成绩排名评选一等奖 10 名、二等奖 30 名、三等奖 60 名，并通

过官方渠道在各新闻媒体予以公示。获奖视频将同步在“教育之

江”“浙江女性”等微信公众号和钱江台、钱江视频官方视频号、

抖音号上推送展播，主办方为获奖家庭颁发荣誉证书，并赠与年

度《家庭教育》杂志 1 份。此外，参与活动的亲子家庭可通过抽

奖环节随机获赠小奖品一份。（活动最终解释权归主办方所有）

六、参与方式

1.关注“浙江女性”微信公众号。

2.在公众号首页对话框中输入关键词“亲子创意大赛”，获取

报名二维码，长按二维码后即可填写信息、上传作品。

3.联系人：吴恬，电话：18768143705。

- 23 -

附件 6

我的“双减”日记征集活动方案

童年的快乐在于丰富多彩，一个孩子的身心健康，离不开好

玩有趣、充盈丰富的日常生活。“双减”后首个寒假即将到来，相

比从前，孩子们有了更多可自由支配的时间，他们会如何自我安

排呢？是去户外和大自然亲密接触，还是徜徉书海享受天马行空

的乐趣，亦或是在唱唱跳跳中体验艺术与运动的魅力？为忠实记

录和呈现孩子们多彩的寒假生活，浙江教育报刊总社面向全省中

小学生开展“我的‘双减’日记”征集活动。

一、主题及内容

“我的‘双减’日记”征集活动以“我的快乐寒假”为主题，内容

体裁不限，鼓励学生用写的、画的、说的、演的等多种方式，分

享自己的寒假生活。“教育之江”将择优在全媒体平台展播。

二、主办单位

浙江教育报刊总社（承办平台：“教育之江”政务媒体）。

三、参与对象

全省义务教育阶段学生。

四、奖项设置

活动共评选优秀日记 200 篇，其中小学、初中各 100 篇。每

位获奖作者均可获得 1 份精美新年礼物。

五、活动时间

活动发布之日—2022 年 2 月 20 日。

- 24 -

六、参与方式

    1.投稿邮箱：zjsjytwx@163.com （来稿请注明“我的‘双减’

日记+地区/学校”）。

 2.扫描二维码报名：

   （联系人：潘玉萍，电话：0571-87778112，如遇春节假期无

人接听，请关注“教育之江”微信公众号，在后台留言，说明遇到

的问题）

 注意事项：作品照片格式为 jpg/tif,翻拍照或扫描件要求完整

清晰，无遮挡和反光；翻拍照只允许适当裁剪、不允许加入不真

实 PS 制作。

- 25 -

附件 7

“五育七彩·快乐网课”寒假公益课堂

活动方案

为积极落实“双减”政策，丰富学生寒假生活，让中小学生度

过一个快乐、充实、有意义的寒假，省教育技术中心依托“之江

汇”教育广场，面向全省中小学师生推出“五育七彩 快乐网课”

寒假公益课堂活动。

一、活动内容

围绕德、智、体、美、劳全面发展，面向教师征集一批优质

网课，重点推荐爱国主义、传统文化、科学探究、体育锻炼、艺

术育美、经典阅读、心理健康等在线学习课程资源，满足中小学

生知识拓展、兴趣培养、素养提升的需要，推动亲子共学共成长。

同时面向学生开设“争做爱国爱党好少年”“阅读学习来浙里”“我

们一起来运动”“人人都是艺术家”“劳动实践小能手”“劳动实践

活动”“健康安全教育”活动板块，开展学习交流。

二、活动时间

2022 年 1 月 15 日—2 月 28 日。

三、活动组织

主办单位：浙江省教育技术中心。

协办单位：中国电信浙江分公司、浙江华数广电网络股份有

限公司。

- 26 -

四、参加对象

全省中小学教师与学生。

五、活动实施

（一）网课申报与发布。教师通过“之江汇”教育广场

（http://2022hj.zjer.cn）、“之江汇”APP 或微信小程序（搜索“之

江汇”）进入“五育七彩 快乐网课”活动专栏进行课程资源上传。

快乐网课可以是单节课，也可以是一个系列课程，内容要求积极、

健康，传递正能量，在课程选题、教学设计、授课风格和表现方

式上突出趣味性，真正做到让中小学生快乐学习且学有所获。课

程资源审核通过后在活动专栏中发布，面向全省中小学生免费共

享。

（二）开展学习交流活动。开设“争做爱国爱党好少年”“阅

读学习来浙里”“我们一起来运动”“人人都是艺术家”“劳动实践

小能手”“劳动实践活动”“健康安全教育”活动板块，提供线上线

下相结合的活动内容，学生自主参与活动，上传分享活动作品。

（三）奖项设置。省教育技术中心将综合课程质量及课程在

线学习受欢迎程度，评选“快乐网课”一等奖 10 名，奖励价值 2000

元奖品；二等奖 30 名，奖励价值 500 元奖品；三等奖 60 名，奖

励价值 300 元奖品。评选优秀学生作品 200 个，奖励价值 200 元

的学习用品。所有评选出的网课及学生作品都将由省教育技术中

心颁发证书。

六、其他事项

http://2022hj.zjer.cn/

- 27 -

（一）网课视频片头要求出现课程名称、适用对象、主讲教

师姓名、学校等信息，画面简洁美观。推荐采用视频拍摄方式制

作，也可采用屏幕录制、多媒体软件合成或综合运用以上多种方

式进行制作。视频采用 MP4 格式，帧率不低于 25fps；分辨率不

低于 1280×720（16:9）；声音清晰无明显失真，无交流声或其他

杂音，声音与画面同步。

（二）参加本次活动的网课与学生活动作品须为本人原创，

不得抄袭他人作品，不得侵害他人版权。若发现有侵犯他人著作

权或有任何不良信息内容的，一律取消活动参与资格。如有引用

他人的音乐、图片、视频及其他资源，请注明出处和来源。不作

说明的视为原创，由本人承担相关法律责任。

（三）根据自愿参与原则，参与者同意授权活动主办方享有

课程资源与作品的网络传播权。

（四）活动联系方式：袁老师，联系电话：0571-87027718，

电子邮箱：81425243@qq.com。

（扫码进入活动）

- 28 -

附件 8

“家访中的育人故事”寒假家访优秀案例

评选活动方案

一、主题及内容

案例以问题为导向，以新时代家校共育的新理念、新思维为

引领，关注新形势下家庭教育、家校共育以下问题：“双减”政策、

《中华人民共和国家庭教育促进法》宣传，家庭亲子矛盾解决、

特殊家庭的子女教育，“五项管理”（作业、睡眠、手机、读物、

体质管理），学生健康成长和寒假生活指导、防疫等等。鼓励教

师结合寒假期间的家访工作，因地制宜地创新家访的内容、方式，

通过家访的科学设计和有效实施，实现共同育人。

二、主办单位

浙江省教育科学研究院、浙江省教育学会。

三、参加对象

全省中小学教师。

四、案例材料要求

（一）案例体现家访的育人理念、育人感悟，彰显教师的人

格魅力，体现教师专业素养和教育情怀。

（二）内容可以是家访中的育人故事或家访中的所见所闻、

特殊经历、特别感悟；要求真实、真切、不虚构、能激励人心，

以第一人称撰写，题目自拟。每位教师限报 1 项。

- 29 -

（三）字数 2000 字以内，可图文并茂（图最多不能超过 3

张）。标题三号黑体居中，正文要求仿宋四号字体，1.5 倍行间

距。

五、投稿方式

本次案例征集采取网上投稿方式，参与活动的教师登录“之

江汇”教育广场，选择“家访中的育人故事”活动模块（网址

http://2022hj.zjer.cn）投稿，格式为 WORD 文档，提交后不能修

改。

六、奖项设置

本次活动设一、二、三等奖，分别占案例征集数的 3%、

5%、7%，由主办方颁发奖励证书。

七、活动时间

征文时间：2022 年 1 月 20 日—2 月 18 日；

评审结果公布时间：2022 年 3 月底。

八、联系方式

浙江省教育科学研究院联系人：关老师、纪老师；

联系电话：0571-88845571；寒假期间如无人接电话，请联

系邮箱：zjedu602@126.com。

	2022-01-11T17:26:13+0800
	浙江省教育厅办公室
	0